
République Française       

Département Communauté de Communes
de la Meuse DE L’AIRE A L’ARGONNE

Séance du mardi 10 décembre 2024

Membres titulaires en
exercice : 59

Présents : 41

Présents non votants :
0

Représentés : 5

Votants : 46

Date de la convocation : 03 décembre 2024

L'an deux mille vingt-quatre et le dix décembre, l'assemblée
régulièrement convoquée, s'est réunie sous la présidence de Madame
Martine AUBRY, Présidente de la Communauté de Communes De l'Aire
à l'Argonne.

Présents votants : Jean-Louis ADRIAN, Martine AUBRY, Eric
BACHELEZ, Fabrice BARDOT, Christian BAZART, Evelyne BERTHAUX,
Josiane BIGUINET, Robert BRENEUR, Philippe BRISSE, Sophie
CHARRIOT, Patrice CHARTON, Alain CHAUDRON, Mathilde
DECHEPPE, Sabrina DEJEAN, Frédéric ERNST, Hervé FABRE, Cédric
GARAT, Marie-Cécile GEORGE, Patrick GROSS, Clarisse JACQUET,
Chantal JEANSON LAMBERT, Dania KLEIN, Vincent LOMBART,
Lidwine LINARD, Maurice LOCARDEL, Pascal MENUSIER,
Marie-Claude MICHEL, Thierry MIGOT, Michel MOREAU, Mireille
MOREL, Marc NICOLAS, Sylvain OBARA, Laurent PALIN, Karine
PATRIS, Anne RAMAND, Bernard RENAUDIN, Yannick SANGNIER,
Marie-Pierre VERDUN, Christian WEISS, Brigitte WEISSE, Christine
POLMARD

Représentés : Jean-Marc ILIC représenté par Josiane BIGUINET, Gérard
L’HUILLIER représenté par Patrick GROSS, Séverine MACINOT
représentée par Mathilde DECHEPPE, Nathalie PHILIPPOT représentée
par Dania KLEIN, Thierry RAMAND représenté par Martine AUBRY

Excusés : Sylvine JOSSELIN, Françoise KLEIN, Christophe LANG,
Raymond LECLERC

Absents : Didier CHASSEIGNE, Clément FEVEZ, Sylvain FOURES,
Jean-Marie HURAUT, Raphael HUMBERT, Céline PHILIPPOT, Julien
PINET, Angélique THILL, Francis WITZ

Secrétaire de séance : Frédéric ERNST

DE_2024_117 - Objet : Approbation du rapport triennal de l'artificialisation des sols
2024



En application de l’article L.2231-1 du code général des collectivités territoriales, il est prévu
que soit réalisé un rapport triennal relatif à l’artificialisation des sols et que ce rapport soit
présenté en conseil communautaire, en considérant que la communauté de communes De
l’Aire à l’Argonne dispose, depuis le 1er janvier 2017, de la compétence « plan local
d'urbanisme, carte communale et document d'urbanisme en tenant lieu ».

Le premier rapport doit être publié dans un délai de 3 ans après l’adoption de la loi du 22 août
2021 portant lutte contre le dérèglement climatique et renforcement de la résilience face à
ses effets.

En application de l’article R.2231-1 du code général des collectivités territoriales et du décret
du 27 novembre 2023 relatif à l'évaluation et au suivi de l'artificialisation des sols, ce rapport
dresse le bilan de la consommation des espaces naturels agricoles et forestiers, la
méthodologie employée pour cet exercice est précisée dans ce même rapport.

Vu la loi n° 2021-1104 du 22 août 2021 portant lutte contre le dérèglement climatique et
renforcement de la résilience face à ses effets ;

Vu les articles L.2231-1 et R.2231-1 du code général des collectivités territoriales ;

Vu le code de l’urbanisme ;

Vu le décret du 27 novembre 2023 relatif à l'évaluation et au suivi de l'artificialisation des sols ;

Vu les statuts de la Communauté de Communes et la compétence Elaboration, révision,
modification des documents d’urbanisme (carte communale, plan local d’urbanisme, plan
local d’urbanisme intercommunal) ;

Vu le rapport triennal d’artificialisation des sols annexé à la présente délibération ;

Après avoir délibéré, le conseil communautaire, à l'unanimité :

• Prend acte du débat tenu sur le rapport triennal relatif à l’artificialisation des sols.

• Rend un avis favorable sur le rapport triennal relatif à l’artificialisation des sols.

• Adopte le rapport triennal relatif à l’artificialisation des sols.

Dit qu’en application de l’article L.2231-1 du code général des collectivités territoriales, la
présente délibération et le rapport relatif à l’artificialisation des sols qui lui est annexé seront
transmis aux :

· Préfète de région Grand Est,

· Préfet de la Meuse,

· Président du conseil régional

· Président du PETR Cœur de Lorraine,

· Maires des communes membres de la communauté de communes De l’Aire à l’Argonne.

Fait et délibéré les jour, mois et an susdits.

Pour extrait certifié conforme, La Présidente,

Madame Martine AUBRY


